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Abstrakt

Adenohypofýza je důležitá žláza v hlavě obratlovců. Obecně se její vývoj popisován spolu

s migrací a prolamováním primárních úst. Adenohypofyzární plakoda putuje spolu se stomo-

deální plakodou ventrálním směrem. Stomodeální plakoda poté začíná invaginovat a z orální-

ho ektodermu v tomto místě začíná invaginovat i adenohypofyzární plakoda, vytvářející Ra-

thkeho výchlipku. Výchlipka se odděluje od úst a migruje směrem k mozku, kde vytváří do-

spělou žlázu. Má tedy původ v orálním ektodermu, i když u některých druhů obratlovců se

vývoj liší a může zde být i endodermálního původu. U některých skupin, jako jsou ryby a

obojživelníci, se například vůbec nevytváří Rathkeho výchlipka a tím pádem raná migrace

adenohypofyzární plakody probíhá trochu jinak. Tyto odlišnosti se u nich vyskytují možná

proto, že zde nedochází k hluboké invaginaci primárních úst jako u ostatních obratlovců. Vy-

skytují se i homologické struktury k hypofýze v rámci strunatců, jako je Hatschekova jamka u

kopinatce nebo neurální žláza u pláštěnců, které mají, na rozdíl od obratlovců, endodermální

původ.

Klíčová slova: adenohypofýza, plakody, primární ústa, kraniofaciání vývoj, Rathkeho vých-

lipka, obratlovci
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Abstract

Adenohypophysis is very important gland in vertebrate head. In general adenohypophysal

development is described together with formation of the primary mouth. Adenohypophyseal

placode migrates together with stomodeal placode in ventral direction. Stomodeal placode

starts to invaginate and from oral ectoderm adenohyphyseal placode invaginates to form

Rathke’s pouch. Pouch is then separated from mouth and migrates towards the brain to make

adult hypohyseal gland. Origin of adenohypophysis is therefore in oral ectoderm, but in some

vertebrates species is this development little different and adenohypophysis can even be en-

dodermal. In some vertebrate groups, like amphibians or fishes there’s no sign of Rathke’s

pouch, thus early migrations of adenohypophyseal placode can be different. These differences

are there maybe because these groups don’t have shallow invagination of stomodeum like

other vertebrates. There are some homological structures in other chordate groups, for exam-

ple Hatshek’s pit in amphioxus or neural gland in tunicates, these structures has, in contrast

with vertebrates, endodermal origin.

Key words: adenohypohysis, placodes, primary mouth, craniofacial development, Rathke’s

pouch, vertebrates
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Úvod

Adenohypofýza je důležitá žláza, především díky sekreci důležitých hormonů. Nachá-

zí se v hlavě obratlovců. Spolu s neurohypofýzou tvoří hypofýzu, podvěsek mozkový, a je tím

pádem součástí mozku obratlovců. Jedná se o endokrinní orgán, jež produkuje hormony důle-

žité pro funkci těla obratlovců. Mezi hormony produkované adenohypofýzou u obratlovců

patří růstový hormon (STH), prolaktin (PRL), thyreotropní hormon (TSH), folikulostimulační

hormon (FSH), luteinizační hormon (LH), adrenokortikotropní hormon (ACTH) a melanocyty

stimulující hormon (MSH). Je tvořena třemi částmi pars distalis, pars intermedia a pars tube-

ralis.

Adenohypofýza vzniká v raném vývoji jako plakoda, která je součástí panplakodální-

ho primordia spolu s dalšími plakodami v ektodermální hlavové části embrya (Schlosser

2006a). Dále její vývoj pokračuje migrací spolu se stomodeální plakodou hlouběji do hlavy,

kdy jsou ještě obě plakody od sebe nerozlišené (Schlosser a Ahrens 2004). Adenohypofýza

má tím pádem odlišný původ od celé nervové soustavy, jíž je součástí, protože nervová sou-

stava má primárně základ v neurálním ektodermu, kdežto adenohypofýza v neneurálním.

Obrázek 1: Schéma vývoje adenohypofýzy. V prvním obrázku je znázorněno umístění adenohypofýzy, pohled shora, tedy v

preplakodálním regionu, poté dochází k její migraci spolu se stomodeální plakodou. Když začínají invaginovat ústa tak se

vytváří Rathkeho výchlipka, dále začíná více invaginovat k infundibulu a postupně se začíná oddělovat od úst a vytváří se

dospělá žláza. Oranžově je značena adenohypofýza, modře Rathkeho výchlipka, žlutě neurohypofýza, růžově infundibulum a

červeně diencefalon. Upraveno podle (Kioussi, Carrière, a Rosenfeld 1999)

V učebnicích a většině vědeckých článcích je následný vývoj adenohypofýzy popiso-

ván přes Rathkeho výchlipku, jež byla popsán už v 19. století Rathkem. Když adenohypofy-

zární plakoda domigruje do oblasti budoucích úst, tak dochází k postupné invaginaci primár-

ních úst (stomdodea) a následnému vytvoření Rathkeho výchlipky. Tato výchlipky invaginuje
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dále směrem k k infundibulu, jež je evaginující výběžek z hypotalamu (Obrázek 1). A násled-

ným spojením vytváří hypofýzu, která je součástí dospělého obratlovčího mozku (Gilbert

2014).

Nachází se i studie, jež poukazují na to, že vývoj adenohypofýzy nemusí byt tak jasný

a že se zde může nacházet spousta odlišností. Ať jde o pouhé rozdílné načasování vývoje ade-

nohypofýzy či o razantně odlišný vývoj

v rámci jednotlivých skupin obratlovců. Na-

příklad u ryb (Chapman, Sawitzke, a

Campbell 2005; Herzog et al. 2003) a obojži-

velníků (A. Dickinson a Sive 2007) bylo ob-

jeveno, že během vývoje této žlázy se vůbec

nemusí vytvářet Rathkeho výchlipka, protože

u nich nedochází k tak hluboké invaginaci

primárních úst, jak u jiných obratlovců. U

kruhoústých je vývoj adenohypofýzy poně-

kud razantněji odlišný, než mezi skupinami

čelistnatců, což ale může být důsledek roz-

dílné morfologie hlavy, především umístění

adenohypofýzy a nasálního epitelu, těchto

skupin (obrázek 2).

Klasicky je tedy přijímáno, že vývoj

adenohypofýzy začíná v plakodě a je čistě

ektodermálního původu, ale dříve zde byly i

spekulace, že by mohla mít endodermální

původ. Protože například u kopinatce

(Gorbman, Nozaki, and Kubokawa 1999a)

nebo pláštěnců (Manni et al. 2005) tomu tak

je, a jejich hypofyzární homologické struktu-

ry mají endodermální původ. Do nedávna se myslelo, že i sliznatky mají adenohypofýzu čistě

endodermální (Gorbman 1983).

Ve vývoji adenohypofýzy se vyskytuje spousta specifických genů, které jsou buď ex-

primovány přímo v adenohypofýze, nebo v okolních tkáních a indukují tím tak její vývoj.

Obrázek 2: Porovnání morfologie hlavy u sliznatky, mihule a

žraloka (jako zástupce čelistnatců). Červeně jsou ohraničené

párové nozdry a adenohypofýza. Zde je vidět, jak by odlišný

vývoj ADH těchto skupin, mohl být ovlivněn jiným umístě-

ním nasálního epitelu. Adenohypofýza je zde označena jako

ah, nasální epitel en, párové nozdry ne a ústa mo. Upraveno

podle (Oisi et al. 2013a).
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Tyto geny mohou velmi pomoci při zkoumání vývoje a původu adenohypofýzy. Hlavními

geny jsou například Pitx geny, Sonic hedgehog (Shh), Lhx a další (Drouin et al. 1998; Treier

et al. 2001a). A důležité jsou i další vývojové indukční faktory jako například FGF a BMP

(Takuma et al. 1998).

Nejprve se ve své práci budu zabývat plakodami a jejich významem ve vývoji adeno-

hypofýzy. Dále popíšu vývoj adenohypofýzy u jednotlivých skupin obratlovců dle fylogene-

tického zařazení a na konec zařadím vývoj hypofyzárních homologických struktur u kopinatce

a pláštěnců.

Plakody

Plakody jsou výborně popsané na drápatce vodní, proto většina citovaných článků, ob-

rázků a poznatků bude popsána právě na ni. Adenohypofýza vzniká z kraniální ektodermální

plakody ve velmi rané fázi vývoje embrya (Schlosser 2006a). Plakody vznikají z kraniálního

neneurálního ektodermu v anteriorní části hlavy. Začínají jako malé ztluštěniny ektodermu v

hlubších vrstvách než ostatní epidermální struktury a to v různých fázích vývoje, ale nejčastěji

krátce po uzavření neurální trubice. Vytváří se v preplakodálním regionu, který má tvar pod-

kovy na vnějších neurálních

záhybech okolo neurální


[…]


řely ještě před oddělením pláštěnců a obratlovců, což bylo zjištěno podle analýzy vývojových

genů, především genů Pitx (Joly et al. 2004). Tedy některé regiony ektodermu mají předpo-

klad být plakodami, kde jedna z nich je neurohypofyzární duktus neboli neurohypofyzární

plakoda, která je jak zdrojem neuronů, cerebrálního ganglia tak i neurální žlázy, jež je homo-

logem k obratlovčí adenohypofýze (Nozaki and Gorbman 1992). Ektoderm, ze kterého vzni-

kají tyto plakody a hypotalamus se nachází v anteriorním neurálním hřebeni, v němž je expre-

se CiPitx genů (obrázek 16). Jedná se o homolog k Pitx genům u obratlovců, jenž je pak dále

exprimován i ve stomodeální ektomeře (farynx u obratlovců) a v dospělém neurálním kom-

plexu. Tedy mohl by být přítomen i ve vývoji tohoto komplexu (Christiaen et al. 2002).

Obrázek 16: Exprese Ci-Pitx genu v embryu sumky. Exprese začíná v aneriorní části embrya, která odpovídá anteriornímu

neurálnímu hřebeni u obratlovců. Pak dochází k expresi v neurálním a i neneurálním ektodermu. A dále je i exprimován

v endodermu. Ep je zde epidermis, en je endoderm, cv cerebrální váček, no je notochord a šipka na B a C ukazuje na na

malou expresi Ci- Pitx ve ventrální neurální trubuci. Upraveno podle (Christiaen et al. 2002).

U zřasenky středomořské (Botryllus schlosseri) bylo objeveno, že stěna stomodea dá-

vá vznik evaginaci, ze které se dále vyvíjí neurální žláza, kdežto u Sumky trubičkovité nic
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takového objeveno nebylo, tím pádem mohou být i velké odlišnosti ve vývoji této žlázy i

v rámci skupiny sumek (Joly et al. 2004).

Sumčí neurální komplex obsahuje hned dvě ektodermální struktury, neurohypofyzární

duktus, jež je derivátem neurální trubice a stomodeum (Manni et al. 2005). Neurohypofyzární

duktus je krátká slepě zakončená trubice, která spolu s vyvíjející se centrální nervovou sou-

stavou roste posteriorně a splývá se stěnou stomodea. Tento duktus se poté diferencuje na

rudiment neurální žlázy. Neurohypofyzární duktus má nejspíše homologní buněčné populace

k adenohypofyzární a čichové plakodě (Manni et al. 2005).
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Závěr:

Na rozdíl od klasicky uznávaného vývoje, se začíná přicházet na to, že vývoj adeno-

hypofýzy se můžu u jednotlivých skupin obratlovců více či méně lišit. Ať už jde jenom odliš-

nosti v časovém uspořádání vývoje nebo odlišnosti výraznější, například v původu. Nicméně

u všech obratlovců vzniká adenohypofýza původně jako plakoda (G. Northcutt a Gans 1983)

a vývoj se liší až v pozdějších fázích, zejména při migraci a vytváření či nevytváření Rathke-

ho výchlipky, jak je tomu například u ryb (Chapman, Sawitzke, a Campbell 2005; Herzog et

al. 2003) a obojživelníků (Daikoku a Chikamori 1982; Kawamura et al. 2002).

Vývoj úst je skvěle popsán, například jak je vidět u drápatky vodní (A. J. G. Dickinson

a Sive 2006; A. Dickinson a Sive 2007), ale o samotném vývoji adenohypofýzy se toho ví,

oproti ústům velmi málo. To platí i u ostatních skupin, jiné části hlavy jsou přece jenom více

prozkoumány než přímo samotná adenohypofýza.

Jak již bylo výše zmíněno například u křepelky. Bylo pozorováno, že by zde adenohy-

pofýza mohla mít původ v Sesselově výchlipce, jež je z endodermu (Reyes, González, and

Bello 2008). Původně se myslelo, že u sliznatek má hypofýza také endodermální původ

(Gorbman 1983), to ale bylo v současnosti vyvráceno (Oisi et al. 2013b). Tím pádem by se

něco takového mohlo vyskytovat i u jiných skupin obratlovců, jen to ještě nebylo objeveno,

anebo se u křepelky mohlo také jednat o chybu, jako tomu bylo u sliznatek.

Díky nalezeným homologiím adenohypofýzy u pláštěnců (Christiaen et al. 2002;

Manni et al. 2005) a kopinatce (Nozaki a Gorbman 1992) hypofýza nejspíše vznikla už před

oddělením obratlovčí linie, což by potvrdilo i to, že se u nich vyskytují základy některých

plakod a mají stejné nebo homologické genové exprese, jako je například gen Pitx, jež je brán

jako pan-adenohypofyzární gen (Drouin et al. 1998).

Vývoj adenohypofýzy podle výše zmíněných poznatků je velice zajímavý a nestejný u

různých skupin. Proto by stálo za to, zjistit jestli vývoj u jiných druhů, než jsou klasické mo-

delové druhy, na kterých je toto zkoumáno, není také více či méně odlišný. Toto by mohlo i

ukázat, jaký způsob vývoje je evolučně původnější.

I když výše byl popsán vývoj u dánia jako ektodermální a s rozdílem od klasického

vývoje je zde odlišnost nevytvářením Rathkeho výchlipky. Z ještě nepublikovaných dat bylo

zjištěno, že by se mohla právě u ní během vývoje adenohypofýzy vyskytovat účast endoder-
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mu. Bylo by zajímavé zjistit jak je to u ostatních obratlovců a zda to přeci jenom není en-

doermální původ evolučně původnější. Proto by se dalším zkoumáním vývoje adenohypofýzy

mohly objevit další zajímavé odlišnosti ve vývoji, tím pádem by mohlo dojít i k přesnému

určení jak se adenohypofýza mohla vytvářet a měnit během evoluce u různých skupin obrat-

lovců.
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