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Posudek na bakalářskou práci
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 oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Robert Černý
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Autor: Dominika Brezarová

Název práce: Srovnávací analýza časného vývoje (a evoluce)
adenohypofýzy u obratlovců

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce:

Cílem rešerše bylo ve srovnávacím kontextu zmapovat embryonální vývoj
adenohypofýzy, se speciálním zájmem o nejranější fáze jejího vývoje, a s
ohledem na možný (značně však heretický) příspěvek buněk endodermu k
její morfogenezi.

Struktura (členění) práce:

Vhodná a v zásadě taková, na jaké jsme se původně domluvili.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Prostudovaná literatura je dostatečná, autorka rozhodně čerpala relevantní
údaje, většina kapitol by si však zasloužila více konfrontační způsob
zpracování, kdy by se vyjevily zajímavé rozdíly, které takto zůstávají
nedoceněny a jakoby nepojmenovány.
Úvody kapitol by si zasloužily obecnější literaturu typu velkých review či
učebnic, přičemž by se (ještě) lépe vyjevil stereotypně povrchní náhled na
studovanou problematiku.
Nejsem také úplně spokojený s typem či stylem citací, kdy mi však připadá,
že dnešní studenti dají spíše na (před)nastavení příslušných citačních
programů, než na (dobré) rady školitelů.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním
způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

-

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Obrazová dokumentace je vkusná a zdařilá; protože však tento typ práce je
založen v zásadě na srovnávání (druhově lehce nesrovnatelných) obrázků,
nemohu si pomoci, že v mnoha případech by bylo lze ukazovat (a tedy
srovnávat) jiná, stejnější vyobrazení.
Grafická úroveň je vkusná, horší je to s tou jazykovou, což však z nemalé
části padá na bedra školitele, který měl méně naznačovat, a více na
změnách trvat.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Autorka při řešení své bakalářské práce ušla nemalý kus cesty, a to jak v
záležitostech pochopení probíraných souvislostí, tak i ve věci postupného
zkvalitňování textu. Nemohu však zastírat, že by bylo lze dojít ještě o pár
kroků dále, a že po prvním odložení odevzdání to chtělo se zpátky do práce
zapojit dříve. Školitele tak mrzí občasné problémy s návazností textu, místy
až kruciálně chybějící citace, opakování trivialit, spíše větší míra nejistoty a
zjednodušování v ne-vertebrátních srovnávacích kapitolách;
nicméně, autorce se nakonec opravdu podařilo vykázat mnohé
neočekávanosti, které rozhodně nesouzní s obecně přijímanými
učebnicovými pravdami, typu nečekaně četné vývojové disociace
adenohypofýzy a ústní invaginace u mnoha linií, či také nečekaně četného
příspěvku endodermu faryngeální oblasti do vývoje tohoto - u nás obratlovců
- typicky ektodermálního orgánu, a tedy nastínit /či snad tedy spíše nasvítit?/
další z prastarých tajemství naší nové hlavy obratlovců.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz https://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/2018-pravidla.pdf

• Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.